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Dėl pasiūlymų XIX Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo veiksmų planui 
pramonės dekarbonizacijos srityje 
 
 
Siūlome XIX Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane priimti domėn šiuos 
faktorius, reikšmingus vystant Lietuvos pramonės potencialą Žaliojo kurso rėmuose. 
 
1. Tarpinstitucinis bendradarbiavimas. Norint pasiekti nacionalinius dekarbonizacijos tikslus 

svarbų vaidmenį atlieka ekosisteminis požiūris ir verslo įmonių, viešojo sektoriaus 
institucijų bei mokslo įstaigų bendradarbiavimas, nes atskiros priemonės ar atskiros 
institucijos nėra pajėgios pasiekti numatytų tikslų. 

 
Tokie veiksniai kaip bendro veikimo kultūros stoka, formalūs sprendimai, ar 
nepakankamas (arba netinkamai nukreiptas) mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir 
inovacijų (MTEPI) finansavimas gali tapti kliūtimis dekarbonizacijos politikų ir priemonių 
įgyvendinimui bei inovacijų kūrimui ir diegimui. 
 
Tarpinstitucinio bendradarbiavimo ir koordinavimo stoka yra vienas dažniausiai minimų 
veiksnių, kalbant apie realią pažangą skirtingose srityse. Todėl rekomenduojame sukurti 
tarpinstitucinio bendradarbiavimo sistemą tarp Ekonomikos ir inovacijų bei 
Aplinkos ministerijų, su tvarumu, dekarbonizacija ir inovacijų plėtra susijusių 
agentūrų (Greentech-Hub, ILTE, Investuok Lietuvoje, ŽFI, MITA ir kitų) ir pramonės 
įmonių numatant aiškius planus, siektinus rodiklius, bendradarbiavimo schemas, taip pat 
numatyti konkretų nuolatinio dalijimosi informacija ir sprendimų priėmimų formatą. 

 
2. Perteklinių biurokratinių reikalavimų mažinimas. Svarbu, kad politikų ir priemonių 

įgyvendinimui nesutrukdytų pertekliniai ar nelogiški reikalavimai. Dialogas su verslu 
(įskaitant vadovų, savininkų edukaciją tvarumo kaip būdo valdyti rizikas ir kurti ilgalaikę 
vertę tema) bei viešojo sektoriaus darbuotojų kompetencijų stiprinimas yra svarbūs 
faktoriai siekiant sėkmės. Itin svarbu sukurti sąlygas pramonės įmonėms, kad 
dekarbonizacijos procesai vyktų sklandžiai ir efektyviai, nes tai yra bendras nacionalinis 
interesas. 

 
ES „Poveikio klimatui neutralizavimo pramonės akte“ (angl. Net Zero Industry Act) 
biurokratizmo mažinimas ir spartesnis leidimų išdavimas minimas kaip vienas iš 
svarbiausių prioritetų, o valstybės narės įpareigojamos supaprastinti žaliųjų technologijų 
gamybos reglamentavimo sistemą. 
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3. Mokslo-verslo bendradarbiavimas ir inovacijų skatinimas. Ekonominio bendradarbiavimo 
ir plėtros organizacijos (EBPO) studijoje „Poveikio klimatui neutralumas iki 2050 m. – 
reformų Lietuvoje galimybės“ teigiama, kad esamas Lietuvos klimato kaitos politikos 
ambicijų lygis yra pakankamas ir apima visus ūkio sektorius, tačiau taip pat atkreipiamas 
dėmesys, kad finansinės paskatos klimato kaitos švelninimo veiksmams ir technologijų 
diegimui didžiąja dalimi paremtos subsidijomis ir dotacijomis. 
 
Norint pasiekti Lietuvos klimato tikslus, reikia daugiau finansinių sprendimų visose ūkio 
šakose. Tikslingesnė parama inovacijoms, ypač technologijų diegimui, leistų paspartinti 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisijų pramonėje mažinimą. Rekomenduojame 
formuojant MTEPI finansavimą susieti jį su konkrečiomis „žaliosiomis“ veiklomis, o 
kalbant konkrečiai apie pramonės dekarbonizaciją, finansavimą MTEPI skirti tikslingai, 
konkrečiame derinyje su Nacionalinis energetikos ir klimato srities veiksmų plano 
(NEKSVP) 4 priede išvardintomis priemonėmis. 

 
4. Mokslo-verslo bendradarbiavimą rekomenduojame plėtoti ir specialistų rengimo srityje. 

Studijų programų rengimas ar naujų modulių integracija yra ilgalaikis procesas. Pvz. naujos 
studijų programos rengimui ir registravimui gali prireikti iki dvejų metų, jos įgyvendinimui 
– dar trijų-ketverių. Taigi būsimas specialistas ateitų į darbo rinką maždaug po 5-6 metų 
nuo jo kompetencijų paketo formavimo pradžios. Todėl svarbu suderinti nacionalines 
dekarbonizacijos politikos priemones, pramonės įmonių poreikį būsimiems 
specialistams ir aukštųjų mokyklų studijų programų rengimo ar pertvarkos procesus. 

 
Pasiūlymai  dėl pramonės dekarbonizacijos pateikiami remiantis NVO atlikta pramonės 
dekarbonizacijos ataskaita. Ši ataskaita bus viešai pristatyta 2025 m. vasario 24 vyksiančiame 
renginyje, apie kurį informuosime atskirai. 
 
Pagarbiai, 
 
Vartotojų aljanso viceprezidentas, 
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto narys       Kęstutis Kupšys 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rūta Trainytė, +370-685-06507, Ruta.Trainyte@lvoa.lt 
 
Vartotojų aljansas – vartotojų interesus ginanti ir atstovaujanti organizacija, jungianti 
daugiau kaip dešimtį Lietuvos vartotojų asociacijų. Aljansas vienintelis Lietuvoje yra Europos 
vartotojų organizacijos BEUC (Bureau Européen des Unions de Consommateurs) nariu (nuo 
2013 m.). 
Aljanso identifikacinis numeris Europos Sąjungos Skaidrumo registre: 506497923503-90. 

Pasiūlymo tekstas parengtas įgyvendinant projektą ŽALINK – „Žaliosios ambicijos link: 
tikslinių grupių mobilizavimas siekiant plataus palaikymo ambicingoms Žaliojo kurso 
iniciatyvoms“. Projektas finansuojamas Klimato kaitos programos lėšomis, kurią 
administruoja Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo 
agentūra (APVA). Šis dokumentas atspindi jo autorių nuomonę, todėl nei Aplinkos 
ministerija, nei APVA negali būti laikomos atsakingomis už jame pateiktą informaciją. 


